
脳卒中対策立法化推進協議会 
〠545-0052大阪市阿倍野区阿倍野筋1-3-15 共同ビル 4階（公社）日本脳卒中協会内 

Tel.06-6629-7378 Fax.06-6629-7377 http://jsa-web.org 

平成２５年７月８日 

脳卒中対策立法化推進協議会 

加盟団体各位 

脳卒中対策立法化推進協議会 

代表 山口武典 

（日本脳卒中協会理事長） 

 

 

第二回総会報告と脳卒中対策基本法要綱案ＷＧについて 

 

平素は、脳卒中対策の推進にご理解ご協力賜りまして厚く御礼申し上げます。先日はご多忙のところ、

第2回総会にご参加いただきまして有難うございました。総会の議事録と参考資料として当初の脳卒中

対策基本法要綱案（脳卒中対策検討特別委員会の合議により作成されたもの。以下、要綱案）が作成さ

れた際の特別委員会答申を添付いたします。 

また、この度の総会で全国脳卒中者友の会連合会からご提案いただきました要綱案修正試案について

検討するためのワーキング・グループ（ＷＧ）の人選について、下記の案を代表として提案させていた

だきます。 

総会の席では、患者団体から2名、医療従事者団体から2名、代表の5名による構成案が提案され

ましたが、セラピストの団体からの参加も必要と考えられたことと、答申を受ける代表自身がＷＧのメ

ンバーになるのは奇異であるため、下記の構成とし、代表はオブザーバーとして参加させていただくこ

とにしました。加えて、患者団体については、それぞれの団体からの参加が適切と考えられるため、そ

れぞれの団体から1名といたしました。座長については、要綱案を作成した際の特別委員会委員長であ

った峰松一夫氏が適任であると考え、指名させていただきました。 

ＷＧメンバー（敬称略、50音順） 

石川敏一（全国脳卒中者友の会連合会） 

小川 彰（日本脳卒中学会、出席できないときは代理として、中川原譲二） 

園田尚美（全国失語症友の会連合会） 

半田一登（日本理学療法士協会） 

峰松一夫（日本脳卒中協会）＊ 

＊座長 

最後に、日本脳卒中学会の小川理事長が作成してくださいました日本医師会宛ての要望書を添付させ

ていただきます。 

このＷＧメンバー案と日本医師会宛て要望書案についての御意見を、添付のファックスにて７月17

日までにお願い申し上げます。 

添付資料：①第二回総会議事録、②脳卒中対策検討特別委員会答申、③日本医師会宛要望書案 


